



KOMENTARZ DNIA

Trzy spotkania

Trzy fakty, lub ściślej mówiąc, trzy spotkania przykuwają w chwili obecnej uwagę światowej opinii publicznej. Spotkanie, które się już odbyło pomiędzy premierem Chińskiej Republiki Ludowej, Czou En-laie, a premierem Francji, Mendes-France'm.

Trzy spotkania nasuwające wiele wniosków, wiele spostrzeżeń. Trzy spotkania, które są w chwili obecnej przedmiotem licznych komentarzy całej prasy światowej.

O czym świadczy spotkanie premiera Chińskiej Republiki Ludowej, Czou En-laia z premierem Mendes-France'm, wyjazd Czou En-laia do Indii, dokąd został on zaproszony przez premiera Nehru i osobiście przez niego powitany na lotnisku?

Przyjazd premiera Czou En-laia do Indii przekształcił się w potężną manifestację na rzecz przyjaźni chińsko-hinduskiej, na rzecz przyjaźni dwóch narodów liczących blisko 1 miliard ludzi, a więc prawie połowę ludzkości.

Spotkanie premiera Francji z premierem Chin oraz spotkanie premiera Chin z premierem Indii nie miało krwi napędu w Waszyngtonie, nie miało goręcej wypowiedzi płań amerykańskich dziennikarzy.

Nie ulega wątpliwości, że Eisenhower i Dulles uciekną się w Waszyngtonie do różnych metod nacisku, byle by tylko zmusić swoich brytyjskich partnerów do podporządkowania się amerykańskiemu dyktatowi.

USA usiłują zerwać układ rozejmowy w Korei

PERIN. — Centralna Koreańska Agencja Informacyjna donosi:

Po zerwaniu dyskusji nad problemem koreańskim w Genewie imperialiści amerykańscy i ich lisymanowscy slugi zaczęli działać jeszcze bardziej otwarcie, aby zerwać układ rozejmowy. Agencja przypomina oświadczenie przedstawiciela delegacji marionetkowego rządu Korei południowej Bon Jon-te bezpośrednio po zerwaniu dyskusji nad problemem koreańskim w Genewie.

Samoloty wojskowe i uzbrojony personel strony amerykańskiej w dalszym ciągu systematycznie naruszają linię demarkacyjną. W okresie od 24 maja do 14 czerwca miało miejsce 12 takich wypadków.

Przyjazna współpraca Indii i Chin służy sprawie utrwalenia pokoju w Azji

Bankiet na cześć premiera Czou En-laia

DELHI. — W dniu 26 bm. premier Indii Jawaharlal Nehru wydał w stolicy Indii Delhi bankiet na cześć premiera Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-laia.

Podczas bankietu premier Nehru wznosił toast na cześć Mao Tse-tunga i wygłosił przemówienie. Premierowi Nehru odpowiedział premier Czou En-lai, wygłaszając przemówienie i wnosząc toast na cześć prezydenta Indii Prasada.

Przemówienie premiera Nehru

„Jestem szczęśliwy, że w naszym kraju przebywa znakomity mąż stanu sąsiadujący z nami Chin i wybitny przedstawiciel wielkiego narodu chińskiego. Spotykamy się tu jako przedstawiciele wielkich narodów Indii i Chin. Stosunki wzajemne między tymi dwoma krajami posiadają doniosłe znaczenie nie tylko dla nich samych, lecz również dla całej Azji, i również dla całego świata.

Chiny i Indie posiadają swoją odrębną kulturę. Mimo różnic między nami, byliśmy do brymi sąsiadami i przyjaciółmi. Świadczą o tym historia naszych krajów.

Obecnie powinniśmy korzystać z lekcji historii. Oba nasze kraje uzyskały niedawno wolność. Mogą one kształtować swoją przyszłość zgodnie ze swą wolą. Uzyskaliśmy naszą wolność w innych okolicznościach i przy pomocy innych metod.

Przyszłość naszych krajów, podobnie jak wszystkich krajów

na świecie, zależy przede wszystkim od tego, czy zamknięta będzie droga do wojny i czy pokój i bezpieczeństwo będą utrwalone.

Zwracając się do premiera Czou En-laia, mówca oświadczył:

„Z głębokim zadowoleniem dowiedzieliśmy się, że Pańskie wysiłki oraz wysiłki innych mężów stanu w Genewie przyniosły pewne rezultaty. Gratulujemy Panu i innym uczestnikom Konferencji Genewskiej z okazji tego szczęśliwego zwrotu. Wyrażamy głębokie przekonanie, że dojdzie do szybkiego zakończenia działań wojennych w Indochinach i że nastąpi uregulowanie problemu Indochin, co zapewni pokój i wolność wszystkim narodom Indochin.

Pokój jest konieczny dla całego świata. Pokój jest dziś niepodzielny. Jednakże pokój jest wyjątkowo konieczny dla narodów Azji, ponieważ muszą one pchnąć naprzód rozwój swych krajów.

Niedawno Indie i Chiny zawarły porozumienie w niektórych sprawach. U podstaw tego porozumienia znajdują się następujące zasady: uznanie suwerenności i integralności terytorialnej każdego kraju, nieingerencja do spraw wewnętrznych drugiego kraju, równość, korzyść wzajemna i pokojowe współzycie.

Powyższe zasady są konieczne nie tylko dla naszych dwóch krajów, lecz mogą służyć za przykład dla innych krajów. Uznajmy tych zasad na świecie dopódy, że nie będzie przed wojną i że rozwinię się duch współpracy między narodami.

Przemówienie premiera Czou En-laia

Odpowiadając na powyższe przemówienie premiera Nehru, premier Czou En-lai oświadczył:

„Od 2 tysięcy lat trwa tradycja przyjaźni między Chinami a Indiami. Przyjaźń ta rozwijała się w ciągu ostatnich lat w wyniku nawiązania stosunków dyplomatycznych między Indiami a Chińską Republiką Ludową na zasadzie równości, wzajemnych korzyści oraz wzajemnego poszanowania integralności terytorialnej i suwerenności.

Rząd Chińskiej Republiki Ludowej i naród chiński przywiązują wielkie znaczenie do przyjaźni z rządem i narodem Indii. Stosunki między naszymi krajami rozwijają się i umacniają z każdym dniem. W kwietniu br. podpisane zostało porozumienie między Chinami a Indiami w sprawie tybetańskiego rejonu Chin. W rezultacie zacieśniła się przyjaźń między Chinami a Indiami i znalazły swój wyraz zasady wzajemnego poszanowania terytorialnej integralności i suwerenności, zasady nieagresji i nieingerencji do wewnętrznych spraw drugiego państwa, zasady równości i korzyści wzajemnej oraz pokojowego współzycia między Chinami a Indiami.

Chińska Republika Ludowa i Indie są krajami młodymi i pokój. Indie wniosły cenny wkład do wysiłków mających na celu zawarcie rozejmu w Korei. Indie interesowały się nieustannie sprawą zakończenia działań wojennych w Indochinach i w czasie Konferencji Genewskiej podjęły wielkie wysiłki w kierunku przywrócenia pokoju w Indochinach. Stanowisko powyższe posiada doniosłe znaczenie dla utrzymania pokoju w Azji.

Wszystkie narody Azji pragną pokoju. Pokój w Azji jest obecnie zagrożony z zewnątrz. Jednakże Azja dzisiaj nie jest już Azją dawną. Minęły bezpowrotnie czasy, w których siły z zewnątrz mogły dowolnie decydować o losach Azji. Jestem przekonany, że Chiny i Indie będą jeszcze ściślej współpracowały ze sobą w imię utrwalenia pokoju w Azji.

NEW DELHI. Hinduska Agencja Prasowa donosi, że premier Czou En-lai wraz z osobami towarzyszącymi mu odwiedził stolicę Indii oraz jej okolice. Był on wszędzie entuzjastycznie witany przez ludność. Stychać było okrzyki: „Niech żyje Czou En-lai!”, „Niech żyje przyjaźń hindusko-chińska”. Gości z Chin witano transparentami głoszącymi hasło: „Niech żyje Chińska Republika Ludowa!”.

Tragiczny wypadek na przystani w Warszawie

WARSZAWA. — W dniu 26 czerwca br. w Warszawie w godzinach wieczornych, na przystani wodnej w pobliżu mostu Śląsko-Dąbrowskiego, na skutek dużego skupienia ludzi, którzy w natłoku starali się szybko dostać na statek, poręczę pomostu wygięły się, przecięziony pomost uległ załamaniu, a ludzie znajdujący się na nim wpadli do wody. Dzięki ofiarnej pomocy funkcyjonariuszy MO, marynarzy i zebranej publiczności, uratowano kilkadziesiąt osób. Pomimo jednak usilnych starań i natychmiastowej pomocy lekarskiej nie udało się, niestety, przywrócić życia 18 osobom, wydobytym z wody. Celem dokładnego zbadania okoliczności, które spowodowały ten tragiczny wypadek, prokuratura prowadzi energiczne dochodzenia.

Niechaj książka dotrze do każdej zagrody chłopskiej

III Krajowy Zlot Wiejskich Przdowników Czytelnictwa — zakończył obrady

WARSZAWA. — W dniu 27 bm. zakończył się w Warszawie III Krajowy Zlot Wiejskich Przdowników Czytelnictwa. W toku 2-dniowych obrad zebrani na Zlocie przdownicy i organizatorzy czytelnictwa — chłopci gospodarujący indywidualnie i spółdzielcy, robotnicy rolni, bibliotekarze wiejscy i nauczyciele dzielili się swymi osiągnięciami i doświadczeniami w pracy nad rozwojem czytelnictwa, nad podnoszeniem poziomu kulturalnego i gospodarczego wsi oraz opowiadali o swych trudnościach w tej pracy.

Wielu aktywistów oświatowych mówiło w czasie dyskusji o pracy nad pozyskaniem nowych czytelników, nad tym, by książka stała się potrzebą każdego mieszkańca wsi. W dyskusji mówiono o tym również, jak wraz z rozwojem czytelnictwa książek rosta świadomość ludzi, jak książka powodowała im poznać lepsze sposoby gospodarowania, rozwiązywać wiele trudności oraz stała się przyjacielem i doradcą w pracy. Produkcją uczestników Kursu Czytelników Wiejskich, wyróżniającym się zespołem czytelnictwa wręczono następnie wartościowe nagrody.

Wśród gorącego entuzjazmu, zgromadzeni postanowili wysłać do Sekretarza KC PZPR Bolesława Bieruta meldunek, zawierający zobowiązanie dalszego wzmocnienia akcji upowszechniania czytelnictwa na wsi.

Na zakończenie Zlotu uchwalono apel do ogółu chłopów pracujących, kobiet i młodzieży wiejskiej, członków spółdzielni produkcyjnych, robotników PGR-ów i pracowników POM-ów. Apel wzywa do podjęcia jeszcze większego wysiłku, aby nowym konkurs czytelnictwa ogarnąć wszystkie gromady i spółdzielnie produkcyjne, PGR-y i POM-y. „Niechaj książka dotrze do każdej zagrody chłopskiej, niech wędruje z ręk do ręki i w swym zwycięskim pochodzie zdobywa wcięż nowe umysły i serca czytelników wiejskich dla walki o nowy, lepszy świat, o pokój, miłość między narodami” — głosił apel.

W zakończeniu apelu czytamy: „Dobądźcie wszystkich sił, aby czytelnictwo — szeroka akcja kulturalno-oświatowa — pogłębiało wśród mas pracujących chłopstwa zrozumienie sojuszu robotniczo-chłopskiego — podławy, na której rośnie i rozwija się dobrobyt, siła i szczęście naszej Ojczyzny, aby je uzbudowało waleki z wrogiem, mobilizowało do wykonania zadań produkcyjnych i obowiązków wobec państwa, aby stała się skuteczna i dźwignią do osiągnięcia nam kreślonych przez II Zjazd PZPR zadań podniesienia produkcji rolnej, przyspieszenia rozwoju spółdzielczości produkcyjnej na wsi”.

Zlot zakończono odpiewaniem Międzynarodówki.

Kiedy ujrzymy znowu? zaćmienie Słońca

Jak wiadomo, zaćmienie Słońca jest zjawiskiem, które występuje dwa razy do roku. Czasem jako całkowite, a czasem jako częściowe, zależnie od wzajemnego położenia Ziemi, Księżyca i Słońca w danej chwili.

Astronomowie mogą obliczyć dokładnie rok, miesiąc, dzień oraz godzinę, minutę i sekundę, kiedy nastąpi zaćmienie — wraz z dokładnym określeniem miejscowości, w których będzie ono widzialne. Przyszłe zaćmienie Słońca przewiduje się na podstawie zbieranych całym wiekami obserwacji oraz przy pomocy żmudnych obliczeń astronomicznych.

Po odnalezieniu przy pomocy tych cyfrowych nowit Księżyca, w czasie którego ma nastąpić zaćmienie (jak wiadomo zaćmienie Słońca następuje tylko w okresie nowiu) oblicza się, w jakim kierunku na niebie i w jakiej odległości od Ziemi będą się znajdowały Księżyc i Słońce — pisze prof. A. Michajłow w broszurze „Zaćmienie Słońca”. — Po otrzymaniu tych danych obliczamy, jak się porusza ciało Księżyca i w których częściach naszego globu będzie się przesuwiał. Tym sposobem otrzymujemy czas i miejsce, z którego będzie widoczne zaćmienie.

Najbliższe całkowite zaćmienie Słońca będzie widoczne w 1955 r. — 20 czerwca — ale tylko na Cieloniu, w Syjamie i Filipinach. W 1956 r., również w czerwcu, całkowite zaćmienie Słońca będzie można obserwować z okręgów pływających po Oceanie Spokojnym. W Polsce całkowite zaćmienie Słońca będzie widziane dopiero po dwudziestym roku. ACZ







